
Comune di Calascibetta
(Provincia Regionale di Enna)

 Via Conte Ruggero 14 – 94010 – Calascibetta – telefono 0935569111 fax 093533426
www.comunecalascibetta.gov.it

COPIA

DETERMINA SINDACALE  N. 23   del 20-06-2017
 
 

OGGETTO NOMINA ESPERTO A TITOLO GRATUITO DEL SINDACO EX ART.14 DELLA
L.R. N.7/92 E SS.MM.II. IN MATERIA "SOCIO ASSISTENZIALE"

Il  Sindaco
 

 Vista la proposta n. 57  del  20-06-2017
Premesso che:

·       Il Sindaco, nel suo programma elettorale, ha manifestato la volontà di garantire
la le fasce più deboli e che si trovano in difficoltà socio-economiche;
·       il predetto ambito di attività richiede una particolare competenza in materia
socio-assistenziale e un’attenta valutazione della persona che supporterà
l'Amministrazione in tale materie, che deve essere pertanto altamente qualificata;
·       l'art. 14 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii. consente al Sindaco di conferire incarichi
a tempo determinato, non costituenti rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei
all'Amministrazione;
·       il numero di detti incarichi, nei Comuni fino a 30.000 abitanti, non può essere
superiore a n. 2 unità;
·       detti esperti debbono essere dotati di documentata professionalità;
·       nessuno può avere conferiti più di due incarichi contemporaneamente;
·       le nomine fiduciarie in oggetto decadono nel momento della cessazione del
mandato del Sindaco ex art. 6 della L.R. n. 30/2000;

RITENUTO, per quanto sopra, di avvalersi in materia socio – assistenziale, per un migliore
perseguimento degli obiettivi di mandato, di risorse umane qualificate che possano apportare
un contributo di natura specialistica, di qualità e di esperienza specifica, come consentito
dalla vigente legislazione regionale, in possesso dei dovuti requisiti di competenza,
esperienza e professionalità, desunti dal curriculum vitae;

ACCERTATA, in tal senso, la disponibilità della Dott.ssa Evola Francesca a collaborare
gratuitamente con l'Amministrazione nella materia in oggetto;



RITENUTO che la Dott.ssa Evola Francesca sia in possesso della professionalità
necessaria, oltre che di capacità e di attitudini adeguate ai compiti di collaborazione di cui al
presente incarico, come è dato evincere dal curriculum vitae allegato in uno al presente atto
ed al quale per relationem si rimanda;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi gratuitamente delle attitudini professionali del succitato
esperto, al fine di coadiuvare l'Ente nell'attività amministrativa, nelle materie di competenza
del Sindaco e per la soluzione di problematiche socio-assistenziali di competenza dell'Ente;

RILEVATO che l'incarico in oggetto:

·       non soggiace alla disciplina di cui all'art. 3, comma 55 e 56, della L. n. 244/07
e ss.mm.ii.;
·       non è assoggettato ai limiti di spesa di cui all'Art.. 9, comma 28, del D.L. n.
78/10, convertito con modificazioni in L. n. 122/10 e ss.mm.ii.;
·       non è annoverabile tra gli incarichi rilevanti ai fini della determinazione del tetto
massimo delle spese effettuabili ex ad. 6, comma 7, del D.L. n. 78/10, convertito con
modificazioni in L. n. 122/10 e ss.mm.ii., attesa la sua gratuità ed, in ogni caso, alla
luce della deliberazione della Corte dei Conti Sicilia, n. 10/2011/SS.RR./PAR, secondo
cui gli esperti di cui all'art.14 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii. sono "consulenti nominati dal
Sindaco al fine di coadiuvare lo stesso nell'attività di programmazione e di indirizzo
dell'attività amministrativa, tipica dell'Organo di direzione politica, e come tale estranea
allo svolgimento di funzioni di natura gestionale, affidate ai dirigenti ed al personale
amministrativo (in tal senso anche Sezione Riunite per la Regione Siciliana delibera n.
29/2008/SS.RR./CONS). L'inerenza dell'attività degli esperti del Sindaco alla funzione
di governo, come sopra specificata, fa si, ad avviso delle Sezioni Riunite, che gli stessi
non siano assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni
richieste dalla legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di
soluzioni che si pongono a latere dell'attività gestionale ed amministrativa. La
soluzione prospettata risulta peraltro avvalorata dal tenore letterale della norma (art. 6,
comma 7, della legge n.122/2010) laddove la stessa, riferendo i motivi della
limitazione prevista all'esigenza di — valorizzare le professionalità interne alle
amministrazioni -, appare escludere le ipotesi in cui l'attività di supporto, come nel caso
che si esamina, faccia riferimento ad attività estranee alla sfera gestionale ed
amministrativa tipicamente affidata ai dipendenti dell'amministrazione;

VISTA la L.R. n. 7 del 26/08/1992 e ss.mm.ii., art.14;

 VISTA la L.R. n. 32 del 20/08/1994 e ss.mm.ii., art.4;

 VISTO l'allegato schema di disciplinare;

DETERMINA

di nominare, per motivi di cui sopra, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell'allegato
disciplinare e fino al 31.12.2018, la dott.ssa Evola Francesca nata a Caltagirone  il
06/08/1981  ed residente in Nissoria Corso Vittorio Emanuele n. 246, esperto del Sindaco, a
titolo gratuito, in materia di "Socio – Assistenziale", senza obblighi di presenza fissa e/o
vincoli di subordinazione e/o di assoggettamento a poteri di direzione e di coordinamento,
non costituendo il presente incarico, in alcun modo, rapporto di subordinazione.



Di dare atto che l'incarico è disciplinato da apposito disciplinare, il cui schema è allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di derogare, per esplicita volontà delle parti, al compenso previsto dall'art. 14, comma 5,
della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii., essendo l'incarico a titolo gratuito, senza nulla mai a
pretendere, né come compenso né come rimborso spese.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge e, altresì, pubblicato nella Sezione "Amministrazione trasparente".

                                                                              

 
Il Sindaco

F.to Avv. Piero Capizzi


